4. Se poi mangiate un lievito morto, o sapientissimi, come ha dichiarato il discorso, con la benevolenza di quale cosa vi gloriare, dicendo: « Poiché non temperiamo la farina come voi con sale, lievito e acqua, e così facciamo l'offerta dei nostri azzimi, ma compiamo l'azzimo con la sola acqua farina e fuoco, e con questi tre facciamo la nostra offerta », vi chiediamo, dunque, perché prendete queste tre cose, l'acqua, la farina e il fuoco; e di chi ritenete che queste siano immagine? Della carne del Signore? Ma Giovanni, diletto a Cristo, non dice: *Tre sono quelli che rendono testimonianza* (1 Gv 5, 7), l'acqua, la farina e il fuoco. Ma cosa? *Lo Spirito, l'acqua e il sangue, e questi tre sono in uno* (Ibid., v. 8), evidentemente nel corpo di Cristo, come è stato detto, mangiando il quale noi veniamo uniti incorporati a Cristo incarnato e immolato per noi, come sua carne, come è stato scritto. Se poi prendete verso l'increata e incorporea natura della santa Trinità, errate cadendo nell'eresia di coloro che asseriscono che Dio ha patito, che dicono che il Verbo ha patito insieme con la carne, e che la medesima stessa divinità ha sostenuto la passione. Infatti non si è ugualmente incarnata la Trinità, il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo, in modo tale che si vedano in essa queste tre realtà, l'acqua, come si dice, la farina e il fuoco, e che in sua figura facciate l'azzimo e offriate il sacrificio, ma uno dalla Trinità, il Figlio e Verbo di Dio si è incarnato, fatto uomo dalle castissime carni della santa Vergine; e facendo tutte le cose con il loro ordinamento, è stato crocifisso con la carne, non avendo patito la sua divinità. Crocifisso dunque con la carne, ci consegnò da mangiare mediante il pane la sua carne, che così diciamo viva nello Spirito Santo: Prendete e mangiate,

95

Azzimi e re-
denzione.

Caro!
Topiceiti

96 pite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis fractum est, in remissionem peccatorum (*Matt. XXVI, 26-28*). »

V. Quid ergo vobis, in Christo fratribus nostris, et legi quae maledicta est in Christo? quoniam adhuc azymum fermentum ejus comeditis? Nova creatura sumus in Christo: vetera transierunt. Paulum audite dicentem: « Ecce facta sunt omnia nova (*II Cor. V, 17*). » Si autem haec comedere decernitis justum: cur non et circumcidimini? Christus circumciscus est. Cur non et purificamini? ...

97 1015 VI. Si autem dicitis: Quia ab Hebraeis non accipimus, sed domi facere consuevimus; cur hoc? sive ab illis accipiatis, sive domi faciatis, azyma sunt. Et juxta hoc graviorem poenam habebitis, quoniam relinquitis agere quae iussa sunt vobis a Christo et Apostolis ipsius, facientes velut illi qui sub servitute legis sunt, qualia Judaei faciunt, in umbra et tenebris legis sedentes, nullatenus dicenti Paulo credentes: « Fratres, unusquisque in eo ordine quo vocatus est, in ipso permaneat (*I Cor. VII, 20 et 24*). » Non enim invenietis omnino in divina Scriptura quoniam azymum dictum sit a Christo aut apostolis ejus, cum administraretur ab illo Novi Testamenti mysterium. Paulus enim Corinthiis scribens dicit: « Discernere vos oportet calicem benedictionis quem benedicimus; nonne communicatio sanguinis Christi est? Panem quem frangimus nonne communicatio corporis Christi est? Quoniam unus panis, unum corpus, multi sumus. Etenim omnes ex uno pane participamus (*I Cor. X, 16*). Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis: quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, » et non azymum, « et benedicens fregit, et dixit: Accipite et comedite: hoc est corpus meum, quod pro vobis frangetur. Hoc facite in meam commemorationem (*I Cor. XI, 23, 24*). » Et non semel dixit panem, sed etiam saepe. Non hic solus dixit, sed et caeteri apostolorum, et Matthaeus quidem ait: « Coenantibus autem illis atque comedentibus accipiens Jesus panem (*Matth. XXVI, 26*): » Aspiciens, panem et hic inquit, « benedicens fregit, et dedit discipulis suis et dixit: Sumite et comedite, hoc est corpus meum (*Ibid.*). » Similiter autem et hoc Marcus inquit, et reliquit: et nequaquam azymum ab eis commemoratur.